
 

                                                                                             

                                                                                                          ORIGINALE              COPIA 

                                                                                                      

COMUNE DI SORIANO CALABRO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 96 

 

Data: 5.12.2018  Oggetto: Vertenza legale: Sig.ri Scannadinari/Comune di Soriano Calabro.  

Costituzione  in giudizio di opposizione al Tribunale di Vibo Valentia. 

 
 

      L’anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 9,45 presso sede 
municipale. 
 
     Convocata  con l’osservanza delle modalità di legge  si è riunita la Giunta dell’Ente. 
     All’appello risultano:   
 

     1) Arch.    Bartone Francesco Paolo   - Sindaco         - presente 

     2) Avv.     Grillo     Anna                       - Vice Sindaco - assente  

     2) Sig.       Lico      Giuseppe               - Assessore      - assente 
      
 

     Presiede l’Arch. Francesco Paolo Bartone, nella qualità di Sindaco, il quale sottopone ai presenti la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 

    Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco Maruccia con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett.a) della legge 267/2000.  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTO che il Responsabile dell’Area Tecnica ha sottoposto all’attenzione della  Giunta Comunale il 
ricorso al Tribunale Civile di Vibo Valentia prodotto dai Sigg.: Annunziato Scannnadinari, Antonio 
Scannadinari e Arcangelo Michele Scannadinari, tutti residenti in Francica, con cui viene chiesto il 
pagamento di somme per risarcimento danni causati a al proprio fondo “Ferrusi” ubicato in agro di 
Soriano Calabro  a seguito della rottura delle condotte cementizie di raccolta  delle acque piovane  
realizzate  dal Comune di Soriano Calabro verso la metà degli anni ’90;  
- Esaminato detto ricorso unitamente a quanto partecipato dal Responsabile dell’Area;   
- Ritenuto sussistere valide e giustificate ragioni giuridiche per difendere gli interessi del Comune in 
considerazione dei reali presupposti di rigetto delle suddette pretese;   
- Dato atto:   
* che l’assetto organizzativo – funzionale dell’Ente non contempla l’ufficio legale, per cui ricorre la 
necessità di conferire l’incarico ad un avvocato di fiducia ritenuto capace di difendere gli interessi del 
Comune nella vertenza come sopra intentata;   
- Visto il regolamento per l’affidamento degli incarichi legali;   
- Dato atto:   
* che quanto sopra costituisce anche indirizzo di governo verso il Responsabile dell’Area Amministrativa 
per il compimento degli atti conseguenti di propria competenza, primo fra tutti la nomina dell’Avvocato;   
* che i pareri di regolarità tecnica e contabile non sono presenti perché non connessi con il deliberato;   
- Con voti unanimi favorevoli;   
 

D E L I B E R A 

 



 
1) di riconoscere ed attribuire alla Giunta Comunale  la potestà di stare in giudizio di opposizione, in 
rappresentanza del Comune di Soriano Calabro, nella riassunta vertenza intentata come sopra al 
Tribunale Civile di Vibo Valentia dai Sigg.: Annunziato Scannnadinari, Antonio Scannadinari e Arcangelo 
Michele Scannadinari;  
 
2) di dare atto che quanto sopra costituisce anche indirizzo di governo verso il Responsabile dell’Area 
Amministrativa per il compimento degli atti conseguenti di propria competenza, primo fra tutti la nomina 
del legale a difesa degli interessi del Comune;   
 
3) di rappresentare a detto Responsabile l’assoluta urgenza e, per l’effetto, rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, stante l’urgenza di dare seguito all’avvertita necessità di costituzione in giudizio nei termini utili.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Il Sindaco                                                                          Il Segretario Comunale 
     f.to    Bartone Francesco Paolo                                                                       f.to  Dr. Francesco Maruccia 

                    

                                              

 

Parere favorevole 
In ordine alla regolarità tecnica 

 
(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
 
 

  

 
 

  Parere favorevole 
In ordine alla regolarità contabile 

 
(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
 
 

 
Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

il………………………….......e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. Contestualmente viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

 
Soriano Calabro, lì…………………. 
                                                                                                     Il Responsabile 

 N…………….Reg.                         

                                        

 
                                     

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, vista l’attestazione del messo comunale, certifica che la deliberazione di 
cui sopra è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune  il………..………………………..e vi rimarrà per  
quindici giorni consecutivi, dal………………………………al………………………………., ai sensi dell’art. 124, 
comma 1° del T.U. 18.8.200, n.267 
 
Soriano Calabro, lì………………………                                                                                 Il Segretario Comunale 

                            f.to Dr. F.sco  Maruccia 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione, in pubblicazione  dal………………….………………, è divenuta esecutiva per effetto 

dell’art.134, comma 4 del T.U. 18.8.200, n. 267, essendo stata dichiarata, con voto unanime dalla Giunta 

Comunale, immediatamente eseguibile.  

 
 

Soriano Calabro, …………................                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                        f.to Dr. F.sco  Maruccia 

  
 

   ORIGINALE della deliberazione 

  

   COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 

  
 
Soriano Calabro........................                                                          Il Segretario comunale 
                                                                                                                  Dr. F. Maruccia 
 
 

 
 


